Indicação Nº 14/2024

Viabilizar a pulverização de

inseticida com carro fumacê nas

ruas e praças da região central.

Indico, com observância nas disposições regimentais, que seja expedido

ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao setor

competente providencie a pulverização de inseticida com carro fumacê nas ruas e

praças da região central e colocar areia em áreas com possas de água parada no

Estádio Municipal.

Justificativas: CONSIDERANDO que estamos passando pelo período

mais chuvoso, sendo que nesta época do ano o país está registrando um aumento

significativo nas notificações de casos de dengue.

Solicito providências que viabilizem a pulverização de inseticida com carro

fumacê nas ruas, praças da região central. Tal solicitação visa o combate ao

transmissor de doença da dengue o mosquito Aedes Aegypti, evitando o

surgimento de casos positivos de dengue em nosso município.

A medida será de grande eficácia para a eliminação dos mosquitos adultos

e diminuir o risco de transmissão, importante ressaltar que esta ação elimina os

mosquitos adultos, então os cuidados outros possíveis focos do mosquito devem

ser tomados, visando evitar a proliferação de ovos, larvas e pupas.

Na certeza de poder contar com vossa atenção, renovo meus sentimentos

de apreço e distinta consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 06 de fevereiro de 2024.

.

José Luiz Leonardi

Vereador